新市民〔2023〕28号
新乡市民政局

关于进一步规范收养登记工作的通知

各县（市）、区民政局，高新区、经开区、平原示范区社会事务局：

为贯彻落实《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国未成年人保护法》及有关法律法规要求，进一步强化依法收养，严格依法审核，切实保障收养关系当事人合法权益，结合工作实际，现就进一步做好全市收养工作通知如下：

　　一、强化学习，提升依法行政能力
　　为切实履行好法定职责，各县（市）、区民政局相关工作人员要认真学习《中华人民共和国民法典》、《中国公民收养子女登记办法》、《民政部关于印发<收养登记工作规范>的通知》（民发〔2008〕118号）、《河南省民政厅办公室关于进一步规范国内收养工作的通知》（豫民办文〔2022〕42号）、《河南省民政厅关于修订<河南省收养评估实施细则（试行）>的通知》（豫民文〔2023〕11号）等法律法规及政策文件规定，按要求参加河南省民政厅收养业务培训，不断提升收养登记机关依法行政能力。

　　二、依法依规，切实做好收养工作

　　（一）调整收养受理手续。根据《河南省民政厅办公室关于进一步规范国内收养工作的通知》（豫民办文〔2022〕42号）文件要求，1.办理收养登记不再要求送养人提供“送养人与计划生育部门签订的不再违反计划生育的协议”；2.生父母有特殊困难无力抚养子女的送养人不再提供“有特殊困难的证明”，改为提交“送养人有特殊困难的声明”，收养登记机关依法进行调查核实；3.按照民政部公告第456号公布取消证明事项名录，取消收养登记工作中12项证明材料，除直接取消的以外，采取公告中明确的取消后办理方式予以办理。4.收养人需要提供由“收养人所在单位或者村民委员会、居民委员会出具的本人婚姻状况和抚养教育被收养人的能力等情况的证明”，可以用收养评估报告代替。

　　（二）规范收养申请受理。1.禁止为未实际入住儿童福利机构的儿童办理集体户口，办理收养手续需持有被收养人户籍信息等材料，办理收养登记手续后，收养人持被收养人原户籍信息和收养登记证等相关材料，按照要求为被收养人办理户口迁移手续；2.收养登记机关要严格落实收养材料审查工作，不得增设或减少收养登记事项材料，严禁为提供虚假信息或不符合收养登记条件的当事人违规办理收养登记手续；3.在《中国公民收养子女登记办法》等政策规定修订出台之前，收养登记申请材料仍然按照现行法规政策执行；4.及时更新完善“全国儿童福利信息系统”中收养业务信息。

（三）加强收养评估工作。认真贯彻落实《河南省民政厅关于修订<河南省收养评估实施细则（试行）>的通知》（豫民文〔2023〕11号）文件要求，按照最有利于被收养人的原则，根据双方意愿，做好收养申请人、被收养人之间的对应匹配，为儿童找到最适合成长的家庭。对有特殊困难无力抚养子女的生父母提出送养子女的，要严格审核，着重对困难类型和程度、其他法定顺序监护人情况等进行核实。收养评估可委托第三方或自行组织开展评估工作，开展收养评估不得向当事人收取任何费用，收养评估报告及相关评估资料应当归入收养登记档案，收养当事人主动放弃收养、拒绝接受评估或在规定时间内无法进行评估的，应终止办理本次收养评估和登记手续。

（四）落实孤弃儿童收养安置。要通过各种形式和途径，积极宣传《中华人民共和国民法典》关于收养行为的规定和收养登记政策法规，提高公民依法收养送养的意识，禁止私自收留、抚养被遗弃的儿童。本通知下发之日起，对查找不到生父母或其他负有抚养义务人的未成年人，由各县（市）、区未成年人救助保护中心开展临时监护和救助服务，需要民政部门长期监护的孤弃儿童由公安机关送往新乡市社会福利中心。收养市社会福利中心内查找不到亲生父母或其他负有抚养义务人的孤弃儿童，需向市社会福利中心提出收养申请，按照相关法律法规要求办理收养登记。对于来源不明、私自收留的儿童，各县（市）、区民政局不得违规办理收养手续。

三、加强责任，落实相关工作要求

各县（市）、区民政局要严格落实收养登记相关政策法规，规范开展收养登记工作，不得超管辖范围受理、办理收养登记。儿童福利工作人员及收养登记工作人员要不断加强收养登记业务知识学习，提升业务工作能力，办理收养登记过程中，要做到耐心细致、政策讲解清晰透彻。要妥善处理涉及收养当事人信访事宜，坚决杜绝舆情事件发生，切实保障收养当事人合法权益，进一步促进未成年人权益保护工作高质量发展。市民政局将会不定期对收养登记工作进行监督检查，对违法违规办理收养登记行为的，依规依纪追究相关责任。

　　　　　　新乡市民政局

                       2023年８月11日
新乡市民政局办公室              2023年8月11日印发
PAGE